
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

(Corana, Cornale e Bastida, Silvano Pietra) 
PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

Comune di Corana 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 20 DEL 12/11/2025 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
A BISIO ROLANDO-AGENTE AXA ASSICURAZIONI PER PAGAMENTO PREMIO 
POLIZZA N°40116 FURTO COMMERCIALE IN SCADENZA AL 21/11/2025 
CIG: B910B571E7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani n. 1/2025 – Prot. n. 
331, con cui è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico, con decorrenza 24/02/2025, il 
sottoscritto Geom. Picchi Massimo; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 151, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e il pluriennale per gli 
esercizi 2025, 2026, 2027; 
 
Considerato che è necessario rinnovare la copertura assicurativa furto beni mobili e valori 
all’interno dei locali di proprietà comunale, polizza n. 40116, di prossima scadenza, stipulata con 
l’Agenzia AXA Assicurazioni, Largo A. Toscanini, 5 – Voghera, con il tramite dell’agente Bisio 
Rolando; 
 
Visto l’avviso di scadenza polizza R.C.A., pervenuto all’Ente scrivente ed acquisito al protocollo in 
data 06 Novembre 2025 al n. 5465, polizza n. 40116 per la copertura assicurativa sopraindicata, 
scadente il 21/11/2025;  
 
Visto che l’importo del premio ammonta ad Euro 250,00; 
 
Dato atto che,  
- Conseguentemente a quanto sopra, è necessario procedere all’affidamento nonché al relativo 
impegno di spesa per il servizio in oggetto;  
- Ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, al presente intervento è stato assegnato il seguente 
codice CIG: B910B571E7; 
- In caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal 
pagamento del contributo a favore della stessa Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Attestata la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del 
D.L n. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 
motivazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di assumere impegno di spesa di Euro 250,00 sul capitolo 140/2/2,  “SPESE PER 
ASSICURAZIONI SU BENI MOBILI” [Missione 1 – Programma 02 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 110 – P.d.C. U.1.10.04.01.001] del bilancio di previsione 2025/2027, che 
presenta la necessaria disponibilità, per il rinnovo dell’assicurazione furto beni mobili e 
valori all’interno dei locali di proprietà comunale, polizza n. 40116, in scadenza il 
21/11/2025, stipulata con l’Agenzia AXA Assicurazioni, Largo A. Toscanini, 5 – Voghera, 
con il tramite dell’agente Bisio Rolando;   

 
3. Di liquidare e di disporre il pagamento dell’intero corrispettivo pari a Euro 250,00 a Bisio 

Rolando agente AXA Assicurazioni, per l’assicurazione sopracitata; 
 

1. Di accreditare l’importo a mezzo bonifico bancario sul conto corrente - IBAN: 
IT38S0558456400000000028421, intestato a Bisio Rolando agente AXA Assicurazioni. 

 
La presente determinazione, viene trasmessa al servizio amministrativo-finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 
 
 

                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            F.to : Picchi Geom. Massimo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Corana, lì 12/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Cingolani Mariano 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Corana, lì 12/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Cingolani Mariano 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 244 01021 2 2 250,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/11/2025 
 
Corana, lì 19/11/2025 
 

 
Il Messo Comunale 
F.to : Afezolli Rigela 

 
 


